Edd. : Hain 15981-16003.

f. 24<sup>r</sup> : Kleine Federzeichnung : Sphinx.

f. 24<sup>v</sup> : Federzeichnung : Wappen : zwei Schlangenhälse mit abgewendeten Köpfen.

f. 25<sup>r</sup> (unten : alte Foliation : 433) : Titelblatt : RAYMUNDI LULLI *Sensual et Ars brevis*, quam finivit Pisis in monasterio sancti Dominici anno 1305 (!). Fratris IOHANNIS ROS DE VALENTIA *Artificium artis arismeticae*. Anno 1450. Manuscriptum (scriptum) videtur ante annum 1500.

f. 25<sup>v</sup> : leer.

f. 26<sup>r</sup> (Alte Foliationen : oben f. 1<sup>r</sup>; unten : 434<sup>r</sup>) : Am oberen Rand : N 69 (Signatur); am unteren Rand : I : *Ars brevis RAYMUNDI LULLI*, quam scripsit Pisis in monasterio sancti Dominici anno 1307 (!). II : *Artificium artis arismeticae*, scriptum a fratre JOHANNE ROS DE VALENTIA, provinciae Aragoniae, Paduae anno 1450 in loco Fratrum Minorum de Hospitali, a cap. 24 < — > c. 37.

f. 26<sup>r</sup>-29<sup>r</sup> (1<sup>r</sup>-4<sup>v</sup>; 434<sup>r</sup> 437<sup>v</sup>) : ANON. *Definitiones* (*ms* : RAIMUNDUS LULUS, *Sensual*).

*Inc.* : Sensuale est illud ens, quod sensibus percipit vel percipi potest, scilicet audiendo, videndo etc.

— Quattuor principia : Causa est principium primitivum, quoniam ante causam nullum ens existere potest.

— Novem principia accidentalia seu praedicamenta : Quantitas est principium, ratione cuius entia creata sunt finita et terminata.

— (f. 26<sup>v</sup>) : *Definitiones de medio* : Medium coniunctionis est, quod coniungit plura in unum vel quod dicit aliiquid de principio ad finem.

— *Definitiones de fine* : Finis perfectionis dicitur ille, in quo res perficitur sive habet suum finale complementum.

— Substantia est ens, quod per se existere potest et in se, sicut Deus, angelus, caelum, homo, animalia, plantae, lapides, metalla.

— Ista novem subiecta debent tractari cum quattuor conditionibus, per quas intellectus regulatur ad tractandum de ipsis secundum principia et regulas Artis.

— (f. 27<sup>r</sup>) : *Definitiones subiectorum* sunt istae : Deus est illud ens, quod habet in se omne complementum et alio non indiget extra se. Vel : Deus est illud ens, in quo bonitas, magnitudo et ceterae dignitates sunt unum idem numero. Angelus est spiritus non coniunctus, similior Deo, quam alia creatura ... Elementa sunt illa entia, quae de quattuor elementis sunt composita, scilicet animalia, plantae, lapides, metalla, sales et cetera istis similia.

— (f. 27<sup>r</sup>) : Instrumentum est potentia, cum qua factor agit aliquod opus. Et consideratur duobus modis.

— Definitiones virtutum : Iustitia est virtus, ratione cuius homo reddit Deo, quod suum est et sibi ipsi et (f. 28<sup>r</sup>) proximo suo. Prudentia est virtus, quae consultit, quod homo diligit bonum et fugiat malum, et quod magis fugiat maius malum.

— Definitiones vitiorum : Avaritia est vitium, devians (omnia bona huius mundi, *om. ms.*) a fine, propter quem (*ms* : quam) ipsa sunt. Vel : Est habitus, cum quo dives est pauper et mendicat... Inconstantia est vitium, cum quo inconstans est multifarie variabilis.

— Theologia est scientia, cum qua homo loquitur de Deo magis proprie, quam cum aliqua alia scientia. Ius est actus regulatus in homine de iu (f. 28<sup>r</sup>) stitia habituato.

— Geometria est ars inventa ad mensurandum lineas, figuras et angulos ... Grammatica est ars ad inveniendum modum recte loquendi recteque scribendi.

— Articuli fidei catholicae sunt regulae directivae hominum credentium, necessariae ad aeternam salutem.

— Articuli divinitatis sunt sequentes : Unus Deus : Pater, Filius, Spiritus sanctus. Creator, recreator et glorificator.

— Articuli humanitatis sunt septem, scilicet : Dominus Iesus Christus, conceptus est de Spiritu sancto... veniet iudicare vivos et mortuos, seu bonos et malos.

— Sacraenta ecclesiastica : Sacramentum ecclesiasticum est instrumentum, cum quo homines per vim miracula faciunt determinata cum divina potestate. Quae sunt septem, scilicet : Baptismus ... extrema unctionis.

— Definitiones praceptorum divinae legis : Praecepta sunt signa, quibus Deus obligat hominem. Primo : Cole Deum, nec iures (*ms* : iuras) vana per ipsum... nec rem cupias alienam.

— Definitiones donorum Spiritus sancti : (f. 29<sup>r</sup>) Donum est id, quod liberaliter et gratanter per alterum alicui est donatum.

— Definitio virtutis : Virtus est id, per quod res in qua est, est virtuosa et potest agere virtuose.

— Definitio peccati : Peccatum est inordinatus actus potentiae spiritualis, maxime voluntatis.

— Definitiones octo beatitudinum : Beatitudo est forma gratiosa, quae revelat electionem beatorum et beatificantorum. Et sunt haec, scilicet : Regnum caelorum.

— [Definitiones operum misericordiae] : Corporalia sunt septem, scilicet : Visito, cibo, poto, tego, redimo.

— Potentia est illa forma, quae se habet ad obiectum, vel: Est subiectum rerum possibilium.

— Regula est brevis et utilis ordinatio, ex necessariis principiis procedens tamquam via compendiosa.

*Expl.*: Modalitas sive modus est figura ordinis et dispositionis. Instrumentalitas est id, cum quo efficiens operatur. *Explicit Sensuale.*